
1 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Εύοσμος , 07/05/2014 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ   
ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ – ΕΥΟΣΜΟΥ     Αριθ. Πρωτ. : 26862 
 
Αρ. Απόφασης: 325 
 

ΘΕΜΑ 
Πρόχειρος Διαγωνισμός για την Προμήθεια Μέσων 

Ατομικής Προστασίας 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Δήμαρχος Κορδελιού – Εύοσμου 

 
έχοντας υπόψη 

 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 12 του Ν. 2286/95 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 παρ. 10 και 23 παρ.4,5 του ΕΚΠΟΤΑ 

3. Τις διατάξεις του Ν.3463/06 (Δ.Κ.Κ) και ιδιαίτερα το άρθρο 209 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 

5. Τον προϋπολογισμό του Δήμου, στον Κ.Α. 20.6061.02 στον οποίο προβλέπεται πίστωση 65.000,00 

ΕΥΡΩ για την προμήθεια Μέσων Ατομικής Προστασίας 

6. Την 66/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩΛΒ-ΩΣΣ, ΑΔΑΜ: 14REQ001921991) απόφαση της Οικονομικής επιτροπής 

με την οποία ψηφίστηκε πίστωση 65.000,00 ευρώ.  

7. Την 92/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΗΗΩΛΒ-ΤΟΕ) απόφαση της Οικονομικής επιτροπής με την οποία εγκρίθηκαν οι 

τεχνικές προδιαγραφές, καθορίσθηκαν οι όροι και καθορίσθηκε ο τρόπος εκτέλεσης της προμήθειας 

8. Την 202/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΞ9ΩΛΒ-6Μ1) απόφαση Δημάρχου για τη διενέργεια προμήθειας Μέσων 

Ατομικής Προστασίας 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Τη διενέργεια πρόχειρου διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές για την προμήθεια με τίτλο: «ΜΕΣΑ 
ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ» για τις ανάγκες του Δήμου ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ - ΕΥΟΣΜΟΥ, με κριτήριο κατακύρωσης 

την χαμηλότερη προσφορά των παρακάτω ειδών: 

 

ΕΙΔΟΣ ΜΑΠ ΠΟΣΟΤΗΤΑ TIMH/
M.M. 

ΣΥΝΟΛΟ 

1. Γάντια δερματοπάνινα  2334 1,5 3501  
2. Γάντια από PVC 45 2 90 
3. Γάντια από ύφασμα και νιτρίλιο 2494 1,5 3741 
4. Γάντια από νιτρίλιο  35 2 70  
5. Γάντια δερμάτινα ηλεκτροσυγκολλητών 50 7 350 
6. Γάντια ελαστικά μιας χρήσης 204 5 1020  
7. Γάντια μονωτικά 11 15 165 
8. Κράνη 34 10 340 
9. Γυαλιά για μηχανική και χημική προστασία με ιμάντα (τύπου 

goggles) 210 7 1470 
10. Ασπίδιο για ηλεκτρολόγους 12 12 144 
11. Ασπίδιο με πλέγμα 15 10 150 
12. Μάσκα ηλεκτροσυγκολλητή χειρός 10 3 30  

ΑΔΑ: ΒΙΦΙΩΛΒ-Γ4Γ

14PROC002031072 2014-05-07



2 
 

13. Φιλτρόμασκα FFΡ1 385 10 3850 
14. Φιλτρόμασκα FFΡ2  3070 2,5 7675 
15. Αντανακλαστικό γιλέκο με λογότυπο 284 6 1704 
16. Αδιάβροχο σετ σακάκι-παντελόνι με αντανακλαστικές ταινίες και 

λογότυπο 202 30 6060 
17. Στολές εργασίας σετ σακάκι-παντελόνι με αντανακλαστικές ταινίες 

και λογότυπο 197 35 6895 
18. Ποδιές ηλεκτροσυγκόλλητών 4 30 120 
19. Ελαστικές μπότες (γαλότσες) 99 6 594  
20. Ελαστικές μπότες ψηλές με κάλυψη του μηρού 

3 
30,5

1 91,5 
21. Άρβυλα ασφαλείας S3  226 30 6780 
22. Άρβυλα ασφαλείας ηλεκτρολόγων 11 55 605 
23. Ωτοασπίδες κεφαλής 35 5 175 
24. Επιγονατίδες 38 25 950 
25. Προσαρτήματα ασφαλείας συγκολλητών (σετ οξυγόνου-

ασετελίνης) 10 85 850 
26. Νιτσεράδες 217 25 5425 

   
 ΣΥΝΟΛΟ: 52845,53 
 ΦΠΑ 23%: 12154,47 
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 65000 

 

 Οι όροι του διαγωνισμού είναι οι εξής: 

 
Άρθρο 1 

Τόπος και χρόνος διενέργειας του διαγωνισμού 
          

Ο Διαγωνισμός θα γίνει ύστερα από προθεσμία δέκα (10) ημερών, από την ημερομηνία δημοσίευσης 

περίληψης της διακήρυξης αυτής στον τύπο. 

ΤΟΠΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΗΜΕΡΑ ΩΡΑ 

Δημοτικό Κατάστημα  
Δήμου Κορδελιού – 
Ευόσμου, Αίθουσα 
Συνεδριάσεων Δημοτικού 
Συμβουλίου (Ισόγειο) 
Παύλου Μελά 24, Τ.Κ. 
562 24 

19/05/2014 Δευτέρα 10:00 π.μ. 

 
Μετά τη λήξη της καθορισθείσας ώρας, λήγει η προθεσμία παραλαβής των Προσφορών. 

 
Άρθρο  2 

 
Οι Τεχνικές προδιαγραφές, έχουν εγκριθεί με την αριθμ. 92/2014 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής, 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας διακήρυξης και επισυνάπτονται στο τέλος του σχεδίου της 

προκήρυξης  με το παράρτημα  Α. 
 

Άρθρο 3 
Δικαιούμενοι συμμετοχής 

 
1. όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα. 

2. ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του 

άρθρου 8 του ΕΚΠΟΤΑ. 

3. Συνεταιρισμοί. 

ΑΔΑ: ΒΙΦΙΩΛΒ-Γ4Γ



3 
 

4. Μεταπωλητές και αντιπρόσωποι (προσκομίζοντας αποδεικτικά στοιχεία αντιπροσωπευόμενων 

εργοστασίων) του δημοπρατούμενου είδους αλλοδαπής προελεύσεως γνωστών εργοστασίων ή  

εγχώριας κατασκευής αποδεδειγμένης καλής λειτουργικότητας. 

Άρθρο 4 
Δικαιολογητικά συμμετοχής 

 
Η προσφορά, πρέπει να συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά ήτοι : 

    α)   Οι Έλληνες πολίτες:  

 Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στον διαγωνισμό. 

 Υπεύθυνη δήλωση (άρθ. 8 Ν. 1599/1986), στην οποία θα αναφέρεται ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, 

εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό, ή άλλη ανάλογη κατάσταση και επίσης 

ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής 

εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη 

διαδικασία. 

 Ρητή δήλωση διαγωνιζομένου όπου αναφέρει τα σημεία εκείνα της Γενικής Συγγραφής Υποχρεώσεων 

και της Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων που δεν αποδέχεται, τόσον ο διαγωνιζόμενος, όσο και ο ή 

οι κατασκευαστές των προς προμήθεια προϊόντων προκειμένου να αξιολογηθούν. (Παρ.5 άρθρου 12 

της Υ.Α.11389/93 του ΕΚΠΟΤΑ). 

 Δήλωση διαγωνιζομένου για την χώρα προέλευσης και κατασκευής των υλικών που προσφέρουν. 

 Υπεύθυνη δήλωση (θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα αναφέρεται ότι έλαβε 

πλήρη γνώση των όρων της σχετικής διακήρυξης, των τεχνικών προδιαγραφών, των γενικών και 

ειδικών συγγραφών υποχρεώσεων, τα οποία αποδέχεται ανεπιφύλακτα. 

 Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ' αυτό και το 

ειδικό επάγγελμά τους. 

     β)   Οι αλλοδαποί: 

 Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στον διαγωνισμό. 

 Ρητή δήλωση διαγωνιζομένου όπου αναφέρει τα σημεία εκείνα της Γενικής Συγγραφής Υποχρεώσεων 

και της Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων που δεν αποδέχεται, τόσον ο διαγωνιζόμενος, όσο και ο ή 

οι κατασκευαστές των προς προμήθεια προϊόντων προκειμένου να αξιολογηθούν. (Παρ.5 άρθρου 12 

της Υ.Α.11389/93 του ΕΚΠΟΤΑ). 

 Δήλωση διαγωνιζομένου για την χώρα προέλευσης και κατασκευής των υλικών που προσφέρουν. 

 Υπεύθυνη δήλωση (θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα αναφέρεται ότι έλαβε 

πλήρη γνώση των όρων της σχετικής διακήρυξης, των τεχνικών προδιαγραφών, των γενικών και 

ειδικών συγγραφών υποχρεώσεων, τα οποία αποδέχεται ανεπιφύλακτα. 

 Υπεύθυνη δήλωση (άρθ. 8 Ν. 1599/1986), στην οποία θα αναφέρεται ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, 

εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό, ή άλλη ανάλογη κατάσταση και επίσης 

ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής 

εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη 

διαδικασία. 

 Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, περί εγγραφής τους στα μητρώα 

του οικείου επιμελητηρίου ή σε ισοδύναμους επαγγελματικούς καταλόγους. 
     γ)   Τα νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά: 

ΑΔΑ: ΒΙΦΙΩΛΒ-Γ4Γ



4 
 

     Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά των εδαφίων (α) και (β). 

     δ)   Οι συνεταιρισμοί: 

 Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στον διαγωνισμό. 

 Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα. 

 Υπεύθυνη δήλωση (άρθ. 8 Ν. 1599/1986), στην οποία θα αναφέρεται ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, 

εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό, ή άλλη ανάλογη κατάσταση και 

επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής 

εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη 

διαδικασία. 

 Ρητή δήλωση συνεταιρισμού όπου αναφέρει τα σημεία εκείνα της Γενικής Συγγραφής Υποχρεώσεων 

και της Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων που δεν αποδέχεται, τόσον ο συνεταιρισμός, όσο και ο ή οι 

κατασκευαστές των προς προμήθεια προϊόντων προκειμένου να αξιολογηθούν. (Παρ.5 άρθρου 12 

της Υ.Α.11389/93 του ΕΚΠΟΤΑ). 

 Δήλωση συνεταιρισμού για την χώρα προέλευσης και κατασκευής των υλικών που προσφέρουν. 

 Υπεύθυνη δήλωση (θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα αναφέρεται ότι έλαβε 

πλήρη γνώση των όρων της σχετικής διακήρυξης, των τεχνικών προδιαγραφών, των γενικών και 

ειδικών συγγραφών υποχρεώσεων, τα οποία αποδέχεται ανεπιφύλακτα. 

     ε)   Οι ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά: 

 Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε προμηθευτή που συμμετέχει στην 

ένωση. 
Τα παραπάνω δικαιολογητικά εκτός από την εγγύηση συμμετοχής, μπορεί να μην υποβάλλονται μαζί με 

την προσφορά, εφόσον έχουν κατατεθεί στην υπηρεσία που διενεργεί την προμήθεια και δεν έχει λήξει η ισχύς 

τους, θα γίνεται δε ρητή μνεία στην προσφορά σχετικά με αυτό. 

Εφόσον οι προμηθευτές συμμετέχουν στους διαγωνισμούς με εκπροσώπους τους, υποβάλλουν 
μαζί με την προσφορά, βεβαίωση εκπροσώπησης, βεβαιουμένου του γνησίου της υπογραφής του 
εκπροσωπουμένου από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή συμβολαιογράφο. 

Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή δεν καλύπτουν όλες τις 

παραπάνω περιπτώσεις, μπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση του προμηθευτή που γίνεται 

ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου. Για τους προμηθευτές που στη χώρα τους δεν 

προβλέπεται από τον νόμο ένορκη δήλωση, αυτή μπορεί να αντικατασταθεί με υπεύθυνη δήλωση, 

βεβαιουμένου του γνήσιου της υπογραφής του δηλούντος από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή 

συμβολαιογράφο.  

 

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις Προμηθευτών 

 
Οι διαγωνιζόμενοι μπορούν να προσφέρουν όλα ή μέρος των ειδών Μ.Α.Π. που περιγράφονται στη 

συνοπτική κατάσταση του άρθρου 1 των Τεχνικών Προδιαγραφών της υπ΄αρίθμ.907/2014 μελέτης. 

Για κάθε Μέσο Ατομικής Προστασίας, επιλέγεται από το Δήμο ο προμηθευτής, ο οποίος υποχρεούται να 

προμηθεύσει το Δήμο με τα Μ.Α.Π. που ανέλαβε, σύμφωνα με τις προδιαγραφές που του δόθηκαν και στη 

συσκευασία και τη σήμανση που καθορίζονται από αυτές. 

Πριν την αξιολόγηση και ανάθεση της προμήθειας, ο κάθε προμηθευτής θα πρέπει να προσκομίζει: 

Δείγμα του προς προμήθεια εφοδίου (ο τόπος και χρόνος παράδοσης των δειγμάτων θα κοινοποιηθεί 

ΑΔΑ: ΒΙΦΙΩΛΒ-Γ4Γ



5 
 

γραπτώς στους συμμετέχοντες μετά την παράδοση των προσφορών).  

Αντίγραφο πιστοποιητικών των απαραίτητων δοκιμών πιστοποίησης του συγκεκριμένου Μ.Α.Π.,  

σύμφωνα με τα Ευρωπαϊκά Πρότυπα. Το αντίγραφο πιστοποίησης θα πρέπει να είναι  στην ελληνική γλώσσα 

και να προέρχεται από πιστοποιημένο φορέα δοκιμών της Ελλάδας ή άλλης χώρας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Από τα πιστοποιητικά δοκιμών θα πρέπει να προκύπτουν σαφώς και αναλυτικά τα αποτελέσματα κάθε 

απαραίτητης δοκιμής που συμπεριλαμβάνεται στο εκάστοτε Ευρωπαϊκό Πρότυπο. Γενικές αξιολoγήσεις  

όπως π.χ  το υπόδημα «τάδε» είναι σύμφωνο με το « ΕΝ ΧΧΧ», δεν πρέπει να γίνονται αποδεκτές. 

Οι διαγωνιζόμενοι πρέπει να δηλώσουν ρητά τα σημεία συμμόρφωσης ή απόκλισης των τεχνικών 

προδιαγραφών των ειδών Μ.Α.Π. που προσφέρουν σε σχέση με τις τεχνικές προδιαγραφές της διακηρύξεως 

άρθρο προς άρθρο. 

Άρθρο 6 
Αξιολόγηση των εξοπλισμών ατομικής προστασίας 

 
Τα πιστοποιητικά δοκιμών σύμφωνα με τα Ευρωπαϊκά Πρότυπα από κάθε Μ.Α.Π. ενός εκάστου 

προμηθευτή, αξιολογούνται από κοινού από το Γιατρό Εργασίας και το Τεχνικό Ασφαλείας που συντάσσουν 

σχετική έκθεση αξιολόγησης προς τις Υπηρεσίες του Δήμου. Παράλληλα προβαίνουν σε μακροσκοπικό 

έλεγχο κάθε δείγματος. 

Τα δείγματα φυλάσσονται στο Δήμο ώστε ανά πάσα στιγμή να μπορούν να χρησιμοποιηθούν σαν μέτρο 

σύγκρισης για τα Μ.Α.Π., που τελικά θα φέρει ο Προμηθευτής. 

Η αρμόδια επιτροπή διενέργειας του Διαγωνισμού και αξιολόγησης των προσφορών του Δήμου για τα 

Μέσα Ατομικής Προστασίας, είναι υποχρεωμένη να αξιολογήσει τα υπό προμήθεια εφόδια σε σύγκριση με το 

δείγμα. Όσα είναι σύμφωνα με τις προδιαγραφές και την απαιτούμενη σήμανση και συσκευασία, θα πρέπει να 

παραλαμβάνονται. Τα Μ.Α.Π  που δεν φέρουν την ευρωπαϊκή σήμανση ή και δεν συνοδεύονται από τα 

προαναφερόμενα πιστοποιητικά δοκιμών, θα πρέπει να αποκλείονται χωρίς άλλη εξέταση. 

Ο Δήμος Κορδελιού - Ευόσμου διατηρεί το δικαίωμα να αποστέλλει δείγματα Μέσων Ατομικής 

Προστασίας σε πιστοποιημένο φορέα για την πραγματοποίηση δοκιμών ελέγχου, σύμφωνα με τις  παρούσες 

προδιαγραφές. Στη περίπτωση που παρά τη σήμανση τα δείγματα στις εν λόγω δοκιμές δεν ανταποκρίνονται 

στις απαιτήσεις της παρούσας προδιαγραφής,  τότε στον προμηθευτή θα πρέπει : 

Να καταλογίζεται το κόστος των δοκιμών 

Να επιστρέφονται τα Μ.Α.Π. χωρίς καμιά επιβάρυνση για το Δήμο. 

Στη περίπτωση που σε κάποιο είδος Μ.Α.Π. κανένα από τα προσφερόμενα προϊόντα δεν ικανοποιούν 

απόλυτα τα τεχνικά χαρακτηριστικά που περιγράφονται στο άρθρο 3 των Τεχνικών Προδιαγραφών η αρμόδια 

επιτροπή αξιολόγησης του Δήμου κατόπιν συνεννόησης και εισήγησης από το Γιατρό Εργασίας και το Τεχνικό 

Ασφαλείας, έχει το δικαίωμα να επιλέξει εκείνο τον προμηθευτή που η προσφορά του για το συγκεκριμένο 

είδος Μ.Α.Π. κρίνεται ότι πλησιάζει περισσότερο στις ζητούμενες τεχνικές προδιαγραφές σε σχέση με τις 

υπόλοιπες προσφορές. Σε κάθε περίπτωση όμως τα προμηθευόμενα Μ.Α.Π. σε κάθε είδος θα πρέπει να 

έχουν τα απαραίτητα πιστοποιητικά όπου αυτά απαιτούνται. 

Σε περίπτωση που σε κάποιο είδος Μ.Α.Π. όλες οι προσφορές  υπερβαίνουν τον προϋπολογισμό του 

συγκεκριμένου είδους, η αρμόδια επιτροπή αξιολόγησης του Δήμου κατόπιν συνεννόησης με το Γιατρό 

Εργασίας και το Τεχνικό Ασφαλείας, έχει το δικαίωμα να μειώσει τη ζητούμενη ποσότητα του είδους ή να 

αυξήσει τον προϋπολογισμό του είδους από τον προϋπολογισμό άλλων ειδών ΜΑΠ που υπερκαλύπτονται. 

 
Άρθρο 7 

ΑΔΑ: ΒΙΦΙΩΛΒ-Γ4Γ



6 
 

Υποβολή και σύνταξη  προσφορών 
1. Οι προσφορές μπορεί να κατατίθενται η να αποστέλλονται ταχυδρομικά στην  ακόλουθη διεύθυνση: 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ - ΕΥΟΣΜΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΘΗΚΗΣ 
ΟΔΟΣ Παύλου Μελά   Αριθμός : 24  Ταχ. Κώδικας : 56224  

Η προθεσμία κατάθεσης των προσφορών στην υπηρεσία λήγει την Δευτέρα ώρα 10:00 π.μ. της 

ημερομηνίας  διενέργειας του διαγωνισμού. 

Η προθεσμία για τη παραλαβή από την υπηρεσία των προσφορών που αποστέλλονται ταχυδρομικά 

λήγει  την προηγούμενη της ημερομηνίας διενέργειας του διαγωνισμού, δηλαδή την 14.00 μ.μ. ώρα της 

16/05/2014. 

Οι προσφορές μπορεί να κατατίθενται επίσης απευθείας στην επιτροπή διαγωνισμού μέχρι την ώρα που 

ορίζεται στο άρθρο 1 της παρούσας διακήρυξης. 

2. Με ποινή να μη γίνει αποδεκτή η προσφορά, υποβάλλεται στην ελληνική γλώσσα, μέσα σε σφραγισμένο 
φάκελο. Η προσφορά πρέπει να είναι δακτυλογραφημένη με αντίγραφο. 

3. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι εξήντα (60) ημερολογιακές ημέρες, προσμετρούμενες 
από την επόμενη της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος 
μικρότερο του παραπάνω αναφερόμενου απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

4. Στο φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 

 4.1   Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα. 

 4.2  Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας Υπηρεσίας που διενεργεί την προμήθεια. 

 4.3  Ο αριθμός της διακήρυξης. 

 4.4  Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

4.5  Τα στοιχεία του αποστολέα. 

5. Μέσα στο φάκελο της προσφοράς τοποθετούνται όλα τα σχετικά με την προσφορά στοιχεία και ειδικότερα 

ως εξής: 

   Στον κυρίως φάκελο τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά και η εγγύηση συμμετοχής. Τα 

οικονομικά στοιχεία τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, επίσης μέσα στον κυρίως φάκελο με 

την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», ο οποίος θα φέρει και τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

6. Γίνονται δεκτές προσφορές για το σύνολο της προκηρυχθείσης ποσότητας. 

7. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. 

Εάν υπάρχει στη προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και 

μονογραμμένη από τον προσφέροντα η δε επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού παραλαμβάνει και 

αποσφραγίζει τις προσφορές και κατά τον έλεγχο καθαρογράφει την τυχόν διόρθωση και μονογράφει και 

σφραγίζει αυτήν. Η προσφορά απορρίπτεται όταν υπάρχουν σ’ αυτήν διορθώσεις  οι οποίες την 

καθιστούν ασαφή κατά τη κρίση του οργάνου αξιολόγησης των προσφορών. 

Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της 
διακήρυξης, εκτός αν κατά περίπτωση στη προσφορά αναφέρει ρητά τα σημεία εκείνα τα οποία 
δεν αποδέχεται. 

Οι προσφορές υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόμενους ή τους νόμιμους εκπροσώπους 

τους. 

Η προσφορά της ένωσης προμηθευτών υπογράφεται υποχρεωτικά είτε από όλα τα μέλη της ένωσης είτε 

από εκπρόσωπο διορισμένο με συμβολαιογραφικό Έγγραφο. 

 

ΑΔΑ: ΒΙΦΙΩΛΒ-Γ4Γ



7 
 

Άρθρο 8 
Τόπος και χρόνος αποσφράγισης των προσφορών 

 
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στο δημοτικό κατάστημα και στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού 

Συμβουλίου (Ισόγειο) οδός Παύλου Μελά αριθ 24, την 19 Μηνός Μαϊου ημέρα Δευτέρα και ώρα  10:00 π.μ. 

κατά την οποία λήγει η προθεσμία παραλαβής των προσφορών και αρχίζει η διαδικασία αποσφράγισης. 

                                      
Άρθρο 9 

Αποκλίσεις- Διευκρινήσεις - Αντιπροσφορές 
 
   Ο προσφέρων θα δηλώνει αναλυτικά τη συμμόρφωση ή απόκλιση των προσφερομένων ειδών σε σχέση με 

τις αντίστοιχες τεχνικές προδιαγραφές της Διακήρυξης. 

  Η υπέρβαση του χρόνου παράδοσης αποτελεί ουσιώδη απόκλιση και η προσφορά θα 
απορρίπτεται. 
  Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

Διευκρινίσεις που δίνονται από τους προσφέροντες οποτεδήποτε μετά τη λήξη του χρόνου κατάθεσης των 

προσφορών τους δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Διευκρινήσεις δίδονται μόνο όταν 

ζητούνται από συλλογικό όργανο, είτε ενώπιον, είτε ύστερα από έγγραφο της Υπηρεσίας μετά από σχετική 

γνωμοδότηση του συλλογικού οργάνου. Σημειώνεται ότι, από τις διευκρινήσεις που δίδονται σύμφωνα με τα 

παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που ζητήθηκαν.  

 
Άρθρο 10 

Διαδικασία αποσφράγισης  των προσφορών 
               

Η Επιτροπή διαγωνισμού προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών την 

ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από τη διακήρυξη. Προσφορές που υποβάλλονται στην Επιτροπή μετά την 

έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην υπηρεσία για 

επιστροφή, ως εκπρόθεσμες. Η αποσφράγιση γίνεται με την παρακάτω διαδικασία. 

1. Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος και σφραγίζονται από την Επιτροπή όλα τα δικαιολογητικά κατά 

φύλλο. Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται, αλλά μονογράφεται και σφραγίζεται 

από την Επιτροπή και θα αποσφραγισθεί ΑΜΕΣΩΣ μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των λοιπών 

στοιχείων αυτής. 

2. Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών, για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν – κατά την αξιολόγηση 

των στοιχείων – αποδεκτές, δεν αποσφραγίζονται, αλλά επιστρέφονται. 

 

Άρθρο  11 
Προέλευση  των προσφερομένων υλικών 

 
Ο προσφέρων πρέπει να δηλώνει στη προσφορά του το εργοστάσιο, το οποίο θα κατασκευάσει τα 

προσφερόμενα υλικά καθώς και τον τόπο εγκατάστασής του.  

Προσφορά στην οποία δεν υπάρχει η παραπάνω δήλωση, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Μετά την 

υποβολή της προσφοράς απαγορεύεται η αλλαγή  του εργοστασίου που δηλώθηκε.  
Εάν  διαπιστωθεί από την  υπηρεσία  ανυπαρξία του  εργοστασίου που δηλώθηκε με τη προσφορά, κατά 

την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, η προσφορά απορρίπτεται.  

Η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη και όταν στο εργοστάσιο που δηλώνεται  για τη κατασκευή 

μερικώς ή ολικώς των υλικών έχει επιβληθεί ποινή αποκλεισμού  από τους διαγωνισμούς των ΟΤΑ και του 

δημοσίου που  ισχύει  κατά την ημερομηνία  διενέργειας του διαγωνισμού ( άρθρο 18 παρ 2 ΕΚΠΟΤΑ ). 

ΑΔΑ: ΒΙΦΙΩΛΒ-Γ4Γ



8 
 

 
Άρθρο 12 
Εγγυήσεις 

 
Οι εγγυήσεις δίδονται από τα πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν νόμιμα στα 

κράτη – μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχουν σύμφωνα με τα ισχύοντα το δικαίωμα αυτό. Τα αντίστοιχα 

έγγραφα των εγγυήσεων αν δεν είναι διατυπωμένα στην Ελληνική θα συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση. 

Κάθε προσφορά συνοδεύεται υποχρεωτικά από εγγύηση συμμετοχής υπέρ του συμμετέχοντος για 
ποσό που θα καλύπτει το 5% της συνολικής προϋπολογισθείσης δαπάνης. 

Η εγγύηση πρέπει να ισχύει τουλάχιστον επί ένα (1) μήνα μετά την λήξη του χρόνου προσφοράς που 

ζητάει η Δ/ξη. Εγγύηση που αναφέρει χρόνο ισχύος μικρότερο απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύμβασης, οι προμηθευτές είναι υποχρεωμένοι να καταθέτουν 
εγγυητική επιστολή που να καλύπτει το 10% της συνολικής συμβατικής αξίας των ειδών, χωρίς Φ.Π.Α. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ.  

 
 Άρθρο 13 

Τιμές προσφοράς 
 
1. Οι τιμές θα πρέπει να δίδονται σε ΕΥΡΩ για παράδοση του εμπορεύματος ελεύθερου, θα αναγράφονται 

δε ολογράφως και αριθμητικώς. 

2. Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, ή δεν δίδεται ενιαία τιμή 

για ολόκληρη την ποσότητα, η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

3. Προσφορές που θέτουν όρο αναπροσαρμογής της τιμής απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

4. Οι τιμές θα δίδονται ως εξής: 

5. Τιμή με κρατήσεις χωρίς Φ.Π.Α. 

6. Ποσοστό Φ.Π.Α. επί τοις % στο οποίο υπάγεται το είδος. (Σε περίπτωση που αναφέρεται εσφαλμένος 

Φ.Π.Α. αυτός θα διορθώνεται από την Υπηρεσία).  

7. Η υπηρεσία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει από τους συμμετέχοντες στοιχεία απαραίτητα για την 

τεκμηρίωση των προσφερόμενων τιμών, οι δε προμηθευτές υποχρεούνται να παρέχουν αυτά. 

      
Άρθρο 14 

Αξιολόγηση  προσφορών με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή 
 

Για τη τελική επιλογή του προμηθευτή θα ληφθούν υπόψη η συμφωνία με τις τεχνικές προδιαγραφές της 

διακήρυξης, ο ανταγωνισμός που αναπτύχθηκε, η τιμή της προσφοράς σε σχέση και με τις τιμές που 

προσφέρθηκαν σε προηγούμενους διαγωνισμούς  και τη τρέχουσα τιμή της αγοράς στο κάθε είδος ΜΑΠ. 

Επίσης θα εξετασθεί η φερεγγυότητα τους, η επαγγελματική τους αξιοπιστία, η οικονομική τους κατάσταση 

και οι τεχνικές τους δυνατότητες. 

Άρθρο 15 
Έγκριση αποτελέσματος - ανακοίνωση κατακύρωσης 

 
1. Για την έγκριση του αποτελέσματος αποφασίζει η Οικονομική Επιτροπή μετά από προηγούμενη γνώμη 

του αρμόδιου για την αξιολόγηση οργάνου. 

2. Στον προμηθευτή που έγινε η κατακύρωση αποστέλλεται ανακοίνωση σύμφωνα με το άρθρο 24 της Υ.Α. 

11389/93 του ΥΠ.ΕΣ. 

3. Για την κατακύρωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού θα λαμβάνεται υπόψη και η προηγούμενη 

ΑΔΑ: ΒΙΦΙΩΛΒ-Γ4Γ



9 
 

συμβατική συμπεριφορά κάθε προμηθευτή. 

4. Η Υπηρεσία διατηρεί το δικαίωμα κατακύρωσης του αποτελέσματος του διαγωνισμού για μέρος της υπό 

προμήθεια ποσότητας, όχι όμως λιγότερο του 50%. 

 

Άρθρο 16 
Υπογραφή σύμβασης 

 

Ο προμηθευτής που κατακυρώθηκε η προμήθεια υποχρεούται εντός 15 ημερών από την ημερομηνία της 

ανακοίνωσης να προσέλθει για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης. Ο δε χρόνος παράδοσης των υλικών 

αρχίζει να υπολογίζεται μετά από δέκα ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης. 

Σε περίπτωση κατά την οποία ο προμηθευτής που κατακυρώθηκε η προμήθεια δεν προσέλθει μέσα στην 

προαναφερόμενη χρονική προθεσμία να υπογράψει την σχετική σύμβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά 

έκπτωτος από την κατακύρωση που έγινε στο όνομά του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτή με 

απόφαση του Δ.Σ. ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 35 

της Υ.Α. 11389/93 του ΥΠ.ΕΣ. 

Άρθρο 17 
Σύμβαση 

 

Η σύμβαση καταρτίζεται από την υπηρεσία και υπογράφεται από τα συμβαλλόμενα μέρη. Η σύμβαση 

συντάσσεται με βάση τους όρους της Γενικής & Ειδικής συγγραφής υποχρεώσεων και της προσφοράς του 

μειοδότη που έγινε αποδεκτή από την κατά Νόμο Επιτροπή. 

Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους με τα παραπάνω στοιχεία και περιλαμβάνει τουλάχιστον 

τα εξής: 

 Τον τόπο και τον χρόνο της υπογραφής της σύμβασης. 

 Τα συμβαλλόμενα μέρη, καθώς και τα πρόσωπα που δεσμεύουν τους συμβαλλόμενους. 

 Τις προβλεπόμενες από την νομοθεσία τυπικές διαδικασίες. 

 Το προς προμήθεια είδος και την ποσότητα. 

 Την συμφωνηθείσα τιμή. 

 Τον τόπο, τον τρόπο και τον χρόνο παράδοσης των προς προμήθεια ειδών. 

 Τις τεχνικές προδιαγραφές σύμφωνα και με την τεχνική προσφορά του μειοδότη. 

 Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις. 

 Τον τρόπο πληρωμής. 

 Τις διατάξεις εκτέλεσης της δημοπρασίας. 

 Τον τρόπο επίλυσης διαφορών. 

 Τις προβλεπόμενες ρήτρες. 

 Τον τρόπο αναπροσαρμογής του συμβατικού τμήματος. 

 Τις διατάξεις εκτέλεσης της προμήθειας.    

Η σύμβαση υπογράφεται για το Δήμο από τον Δήμαρχο. 

Η σύμβαση τροποποιείται μόνο όταν αυτό προβλέπεται από συμβατικό όρο ή όταν συμφωνήσουν και 

τα δύο συμβαλλόμενα μέρη ύστερα από γνωμοδότηση και τα δύο συμβαλλόμενα μέρη ύστερα από 

γνωμοδότηση των αρμόδιων οργάνων αξιολόγησης, παρ. 1,2 & 3 του άρθρου 25 της Υ.Α. 11389/93 

του ΥΠ.ΕΣ. εκτός εάν για εύλογη αιτία έχει εγγράφως ζητηθεί από τον προμηθευτή παράταση του 

χρόνου παράδοσης. 

ΑΔΑ: ΒΙΦΙΩΛΒ-Γ4Γ



10 
 

            
Άρθρο 18 

Διοικητικές προσφυγές 
 
1. Κατά της Διακήρυξης του διαγωνισμού, της συμμετοχής προμηθευτή σ’ αυτόν και κατά της νομιμότητας 

της διενέργειάς του επιτρέπεται προσφυγή. 

2. Η προσφυγή υποβάλλεται εγγράφως στην αρμόδια για τη διενέργεια διαγωνισμού Υπηρεσία ως εξής: 

2.1. Κατά της Διακήρυξης του διαγωνισμού μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από τη 

δημοσίευση της Διακήρυξης μέχρι την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των 

προσφορών. Για τον καθορισμό της προθεσμίας αυτής συνυπολογίζονται και οι ημερομηνίες της 

δημοσίευσης και της υποβολής των προσφορών.  

2.2. Κατά της νομιμότητας διενέργειας του διαγωνισμού και της συμμετοχής προμηθευτή σ’ αυτόν, 

κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού και μέχρι την επόμενη εργάσιμη ημέρα. Η προσφυγή κατά της 

συμμετοχής προμηθευτών σε διαγωνισμό κοινοποιείται υποχρεωτικά σε αυτόν κατά του οποίου 

στρέφεται. 

 Στην περίπτωση 2.2. δικαίωμα υποβολής προσφυγής έχουν μόνο οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό. 

 Στην περίπτωση 2.1. η προσφυγή εξετάζεται από τη Οικονομική Επιτροπή, η οποία εκδίδει την 

απόφασή της το αργότερο πέντε (5) εργάσιμες ημέρες προ της διενέργειας του διαγωνισμού. 

 Προσφυγές που υποβάλλονται για οιουσδήποτε άλλους από τους προαναφερόμενους λόγους, δεν 

γίνονται δεκτές. 

 Κατά της αποφάσεως κατακύρωσης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στην επιτροπή του αρ. 152 Ν. 
3463/2006 σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

 
Άρθρο  19 

Χρόνος  παράδοσης 
 

Η παράδοση θα γίνει στα κατά τόπους τμήματα του Δήμου Κορδελιού - Ευόσμου που θα υποδειχθούν 

στον ανάδοχο/ους μετά τη κατακύρωση του διαγωνισμού. 

Τα υπό προμήθεια είδη πρέπει να παραδοθούν τμηματικά μέσα σε 10 (δέκα) μήνες από την υπογραφή της 

σύμβασης. Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης μπορεί να παρατείνεται το ανώτερο μέχρι του ¼ αυτού με 

επιφύλαξη των δικαιωμάτων του Δήμου για την επιβολή των προβλεπόμενων κυρώσεων.(Άρθρο 33 

ΕΚΠΟΤΑ). 

Επισημαίνεται  ότι μετά την λήξη της παραπάνω παράτασης, θα κινείται η διαδικασία κήρυξης του 

προμηθευτή εκπτώτου. 

Άρθρο  20 
Χρόνος παραλαβής 

 
Η παραλαβή υλικών θα γίνει από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής η οποία θα οριστεί από το Δ.Σ. και θα 

πραγματοποιηθεί με μακροσκοπικό έλεγχο εντός 15 ημερών από την παράδοση των υλικών, παρ.1,2 & 3 του 

άρθρου 28 της Υ.Α. 11389/93 του ΥΠ.ΕΣ. σε συνδυασμό με τις παρ.1,2 & 3 του άρθρου 29 της αυτής 

Υπουργικής Απόφασης. 

                            
Άρθρο 21 

Τρόποι πληρωμής 
            
Η πληρωμή της αξίας των υλικών της παρούσης θα γίνει με εξόφληση 100% της συμβατικής αξίας σύμφωνα 

με τις διατάξεις των παραγράφων 1.α, 2 & 3 του άρθρου 36 της Υ.Α. 11389/93 του ΥΠ.ΕΣ.  

ΑΔΑ: ΒΙΦΙΩΛΒ-Γ4Γ



11 
 

Όλα τα δικαιολογητικά πληρωμής ελέγχονται από την αρμόδια για την προμήθεια υπηρεσία. 

Τυχόν διαφορές που μπορεί να προκύψουν μετά από την υπογραφή της σχετικής μεταξύ του Δήμου και 

προμηθευτή σύμβασης, θα επιλύονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40 της Υ.Α. 11389/93 του ΥΠ.ΕΣ. 

  
 Άρθρο 22 

Πληροφόρηση  ενδιαφερομένων 
 

Εφόσον, από τους ενδιαφερόμενους προμηθευτές, ζητηθούν έγκαιρα τα σχετικά με τον προκηρυσσόμενο 

διαγωνισμό έγγραφα, αυτά παραδίδονται ή αποστέλλονται σ’ αυτούς, μέσα σε έξι (6) εργάσιμες  ημέρες από 

τη λήψη της σχετικής αίτησης. Εφόσον ζητηθούν έγκαιρα συμπληρωματικές πληροφορίες, σχετικές με τα 

έγγραφα του διαγωνισμού, αυτές πρέπει να παρέχονται το αργότερο έξι (6) ημέρες, πριν από την ημερομηνία 

που έχει ορισθεί για την υποβολή των προσφορών. 

Τυχόν διευκρινίσεις σχετικά με τους όρους της Διακήρυξης παρέχονται από την υπηρεσία. 

 
Άρθρο 23 

Δημοσίευση 
 
   Η περίληψη της παρούσης θα δημοσιευτεί σε μία (1) ημερήσια τοπική εφημερίδα, σύμφωνα με το άρθρο 23 

του ΕΚΠΟΤΑ, θα αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημαρχείου και στην ιστοσελίδα του Δήμου (αρθ. 

284 παρ. 2 του Ν.3463/06) καθώς και στο Πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (Ν. 3861/2010). 

 
 
 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 
 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΛΑΦΑΖΑΝΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΒΙΦΙΩΛΒ-Γ4Γ


